
Husitská teologická fakulta

Univerzita Karlova v Praze

Bakalářská práce
 

 

Praha 2013      Martin Slavík



Husitská teologická fakulta

Univerzita Karlova v Praze

Bakalářská práce

Paracelsus a jeho vliv na zrod nového odvětví alchymie

Paracelsus and His Influence on the Creation of the New 
Branch of Alchemy 

'Alterius non sit, qui suus esse potest.'

Vedoucí práce: Autor práce:
ThDr. Kamila Veverková, Th.D Martin Slavík 



Poděkování
Na tomto místě děkuji ThDr. Kamile Veverkové, Th.D, že  mou práci 
vedla a dala mi k ní řadu inspirujících podnětů, které mi otevřely 
podivuhodný svět alchymie. Dále děkuji prof. PhDr. Anně Hogenové, 
Csc., jejíž přednášky k Filosofii těla a tělesnosti byly pro mne 
rovněž velkým přínosem k vybranému tématu. Mé díky patří i všem 
autorům, z jejichž děl jsem čerpal, neboť mi byli průvodci na 
cestě  dějinami  fenoménu  evropské  alchymie.  A  nemenší  dík  patří 
těm, bez jejichž podpory bych se nikdy na žádnou cestu nevydal, 
mím rodičům.

Martin Slavík



Prohlášení
„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem 'Paracelsus a 
jeho vliv na zrod nového odvětví alchymie' napsal samostatně a 
výhradně  s  použitím  citovaných  pramenů,  literatury  a  dalších 
odborných  zdrojů.  Současně  dávám  svolení  k  tomu,  aby  tato 
bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána 
ke studijním účelům.

V Praze dne 5. 5. 2013 Martin Slavík



Anotace

Práce mapuje historický vývoj evropské alchymie před Paracelsem a 
po něm. Zaměřuje se zejména na změnu vlastního cíle alchymistické 
práce, tj. přechod od snahy o výrobu Kamene mudrců k paracelsovské 
iatrochemii. Smyslem práce je nalézt duchovní impulzy, které vedly 
Paracelsa k vytvoření nové koncepce evropské alchymie a sledovat, 
jak tento nový směr ovlivnil pozdější vývoj evropské vědy.

Annotation

This  dissertation  will  map  the  historical  evolution  of  the 
European  alchemy  before  and  after  Paracelsus.  It  is  especially 
focused on alchemy's change of its aims, ie. the transition from 
the  attempts  to  create  the  Philosopher'  Stone  to  Paracelsus' 
iatrochemy. The main objective is to find the spiritual impulses 
which have led Paracelsus to create the new conceptualization of 
the  European  alchemy  and  observe  how  this  new  branch  has 
influenced European sciences' latter development.

Klíčová slova

Paracelsus, alchymie, filosofie, teologie, medicína

Keywords

Paracelsus, alchemy, philosophy, theology, medicine



Obsah

Úvod..............................................1
 1 Alchymie před Paracelsem..........................2
 1.1 Co je alchymie?..............................2
 1.2 Zrození alchymie.............................3
 1.3 Alchymie v antice............................5
 1.4 Alchymie arabská.............................9
 1.5 Středověká alchymie..........................13

 2 Paracelsus.......................................19
 2.1 Paracelsova doba: myšlenkové

     pozadí paracelsovské alchymie...............19
 2.2 Paracelsus: život...........................26
 2.3 Paracelsus: dílo............................41
 2.3.1 Lékařství v době Paracelsa..................41
 2.3.2 Problematika přístupu.......................42
 2.3.3 Svět a člověk (makrokosmos v mikrokosmu)....44
 2.3.4 Transmutace.................................52

 3 Alchymie po Paracelsovi..........................53
 3.1 Paracelsovi následovníci....................53

Závěr............................................59
Seznam použité literatury........................61
Seznam bibliografických citací...................68
Resumé (Summary).................................101


	Poděkování
	Prohlášení
	Anotace
	Klíčová slova

